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1. Úvod

Genetika je rozsáhlý obor zabývající se variabilitou a dědičností všech

živých organismů. Základy genetiky jako oboru jsou spojovány s českým

badatelem Johannem Gregorem Mendelem, který jako první v roce 1865

matematicky vyjádřil štěpné poměry znaků v druhé filiální generaci hybridů

(Mendel 1865). Taktéž jako první dopěl k představě, že se nedědí znaky jako

takové, ale jejich základy (Elemente), které jsou dnes označovány jako geny. Od

publikace výsledků Mendelových objevů uplynulo více než 140 let. Během této

doby bylo učiněno v tomto vědním oboru mnoho zásadních objevů, na jejichž

základě byly objasněny molekulární základy dědičnosti. Metody moderní -

molekulární genetiky začaly ve druhé polovině minulého století pronikat do většiny

biologických oborů. A poznatky, které na základě těchto metod byly učiněny,

zásadním způsobem ovlivnily naše představy o původu života na této planetě a

jeho biologických zákonitostech.

Stejně jako se vyvíjela genetika, vyvíjel se i význam a obsah pojmu genu.

Poprvé tento pojem použil v roce 1909 Wilhelm Johannsen, který jím označil

teoretickou jednotku genetické analýzy (Johannsen 1909). Projevy genů byly v té

době studovány, aniž by byla známa povaha geneticky aktivní hmoty a biologické

mechanismy podílející se na dědičnosti. Johannsenův gen v podstatě neměl

definici, byl pouze teoretickou jednotkou genetické analýzy. Definice genu se proto

ve 20. století s novými objevy na poli genetiky měnila. V počátcích genetiky byl

gen chápán jako abstraktní jednotka, jejíž existence byla prokázána přenosem
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znaků mezi generacemi. S objevem funkce DNA a stanovením její struktury byla

úloha genu do určité míry redukována, dědičnost získala v molekule DNA svoji

hmotnou podstatu. Molekulární koncept genu používaný v současné biologii je

založen na tom, že DNA sekvence a její genový produkt si navzájem lineárně

odpovídají (Waters 2007). Tento koncept se však stal ve světle poznatků

získaných výzkumem genomů různých organismů, včetně genomu člověka, již

nevyhovujícím (např. Gerstein et al. 2007, Gingeras 2007, Griffiths a Stotz 2006).

Definice genu neodpovídající stupni poznání a jeho značně vágní koncept

v molekulární genetice podnítily některé filosofy zabývající se biologií k jeho kritice

a snaze o nahrazení jinými pojmy (např. Burian 2004, Falk 1986, Portin 1993 a

2002). Přesto je v současné době pojem genu v biologické a medicínské

terminologii hojně používán a geny zřejmě tento odborný diskurs neopustí.

Cílem této práce je proto vymezit pojem genu a to za použití výkladu

mechanického, sémantického a hermeneutického (Payne 2002a, 101-124; Payne

2008, 50-77, 90-94). V části zabývající se historií genu se seznámíme především s

mechanickým výkladem a zároveň se pokusíme prokázat, že současné definice

genu jako spojitého segmentu molekuly DNA neodpovídají recentním poznatkům

genetiky a genomiky. V rovině sémantické bude poukázáno na to, že přestože je

gen v biologickém výkladu skoro vždy bezprostředně spojován s molekulou DNA,

jeho podstata není materiální, ale má charakter informace. DNA v procesu přenosu

informace z generace na generaci funguje pouze jako prostředník či nosič. Gen je

tudíž informace obsahující instrukci pro vytvoření fenotypového znaku, který je

vymezen dle klinického či jiného teoretického zájmu. Z dřívějších i recentních

poznatků genetiky a genomiky je zřejmé, že komplexita organismů není založena
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pouze v jejich genech, ale podílí se na ní zřejmě celá řada faktorů vnitřního a

vnějšího prostředí a jejich vzájemné interakce. Gen musí být proto vykládán –

interpretován v souvislostech se všemi dalšími faktory, které přinášejí další

informace nutné k jeho realizaci. Podrobný rozklad problematiky spojené

s realizací informace genů a prokázáním jejich funkce by přesáhl rámec tohoto

sdělení. Uvedeno proto bude pouze několik příkladů ilustrujících komplexnost

tohoto procesu, případně prokazujících vymezení genu jako informace obsahující

instrukci pro vytvoření znaku.

Klinická genetika je obor zaměřený na variabilitu a dědičnost různých

poruch významných pro praktickou medicínu. I z hlediska klinické genetiky je gen

informací obsahující instrukci pro vytvoření fenotypového znaku. Zde gen

rozhoduje o nemoci a zdraví. V rámci klinické genetiky lze poukázat na

hermeneutický výklad pojmu genu, což budeme demonstrovat na tak zvaném

prediktivním genetickém testování. To umožňuje analýzou DNA určit riziko vzniku

určité choroby u zdravých dospělých jedinců. Genetické testování umožňuje tudíž

informaci genu alespoň zčásti přečíst a následně v procesu genetického

poradenství interpretovat do zprávy srozumitelné pro pacienta. Ta poté formuje

postoj testované osoby k prevenci a klinické péči. Až takto přeložená informace

genu do zprávy v pacientově jazyce je relevantní pro jeho zdraví. Genetik má proto

v procesu genetického testování funkci překladatele.
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2. Gen a jeho historie

Od pradávna lidé vnímali, že potomci se podobají na své rodiče a to

nejenom u lidí ale i u zvířat a rostlin. Co však tuto dědičnost umožňuje a

způsobuje? Odpověď na tuto otázku byla dlouhou dobu obestřena tajemstvím a

vysvětlení nabízely pouze spekulace. Samozřejmě způsob početí a přispění ženy

při vývoji a zrození nového jedince byly našim předkům známé, dále ale zůstávalo

otázkou, co je to za tělesnou látku, která dává vznik novému životu a zároveň

způsobuje, že jsou si generace navzájem podobné. Jedním z možných a celkem

logických vysvětlení bylo, že touto látkou je krev, která koluje v celém těle, a její

větší ztráty způsobují smrt. Podle těchto představ docházelo k transfůzi malého

množství krve při sexuálním aktu. Aristoteles proto přirovnal mužský ejakulát

k pěně vznikající ze zvířené krve (Lennox 2006, Klein a Takahata 2002, 14-15).

Tato hypotéza žije v našem podvědomí dodnes, což potvrzují výroky typu „krev

mojí krve“ nebo „má to v krvi“.

Jak bude však znít odpověď na otázku, co způsobuje dědičnost, dnes?

„Geny!“, tak odpoví asi většina průměrně vzdělaných lidí v 21. století. Pojem genu

užil poprvé v roce 1909 Wilhelm Johannsen, pro označení teoretické jednotky

genetické analýzy. V té době nebyla známa ani povaha geneticky aktivní hmoty ani

mechanismy podílející se na dědičnosti. Definice genu se proto ve 20. století

s každým novým objevem na poli genetiky měnila. ‚Genu‘ tedy není ani sto let,

přesto však v našem vědomí a řeči již zdomácněl stejně jako po staletí přijímaná

hypotéza o krvi. Za notného přispění médií se geny staly jakýmisi všemocnými

vládci nad našimi životy. Jaký má pojem genu původ? Proč vůbec byl tento pojem,
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ve své době ještě zcela abstraktní, zaveden? Jak se jeho chápání v souvislosti

s objevy genetiky měnilo? Na jakém stupni poznání genu se nachází současná

biologie? A do jaké míry ovlivňují metody v používané biologii definici genu?

V následujícím historickém přehledu některých významných biologických a

genetických objevů, které přispěly k zavedení a vývoji pojmu genu, se pokusíme

na tyto otázky odpovědět.

2.1. Genetika před genem

Prvním krokem k poznání podstaty dědičnosti bylo pochopení fyziologické

podstaty rozmnožování jak člověka, tak živočichů a rostlin. Významnou měrou

k vyvrácení hypotézy ‚krve‘ přispěl holandský vědec amatér Antony van

Leeuwenhoek, který v roce 1677 jako první popsal v ejakulátu člověka, psa i jiných

zvířat přítomnost červů ‚vermiculi‘, později přejmenovaných na spermie nebo

spermatozoa (Klein a Takahata 2002, 15). Přesto dalších 200 let trvalo než

němečtí zoologové Oscar Hertwig a Hermann Fol pod mikroskopem pozorovali

penetraci vajíčka mořské ježovky spermií a jeho následný vývoj (Klein a Takahata

2002, 17). Až tím bylo u živočichů s konečnou platností prokázáno, že se dědičné

znaky přenášejí vajíčky a spermiemi.

U rostlin prokázal pohlavnost švédský botanik Carl Linné již v polovině 18.

století (Nečásek et al. 1979, 20). První pokusy v oblasti křížení rostlin provedl roku


[…]


zápisu v obchodním rejstříku, neboť nejde o vázanou činnost. Neexistuje tudíž

nejmenší záruka kvality jejich práce (Goetz et al. 2008). Standardní genetické

laboratoře se podrobují externím kontrolám kvality, které by měla zaručit, že jejich

činnost odpovídá daným pravidlům19 (Goetz et al. 2008). I u komerčně nabízených

prediktivních testů by měla být samozřejmostí správná, přesná a výstižná

interpretace získaných výsledků prováděná odborně vzdělaným zdravotnickým

19

Seznam akreditovaných genetických laboratoří v České republice lze nalézt na http://www.uhkt.cz/nrl/db.
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pracovníkem, který si bude vědom veškerých dalších konsekvencí vyplývajících

z prováděného testování (Franková 2008).

4.7. Shrnutí

V rámci klinické genetiky lze gen taktéž vymezit jako informaci obsahující

instrukci pro vytvoření fenotypového znaku. Fenotypový znak zde představuje

chorobu nebo nemoc, u níž bude sledováno, zda a případně do jaké míry je

geneticky podmíněna. Takto vymezený gen odpovídá i laickému chápání a lze jej

použít při objasňování problematiky genetického testování bez použití různých

zavádějících metafor.

V důsledku značného pokroku je předpokládáno rychlé zavádění nových

genetických testů do klinické praxe a stále se rozšiřující nabídka genetických testů

poskytovaných komerčními společnostmi. Nedílnou součástí procesu genetického

testování je detailní genetické poradenství umožňující pacientovi provést poučené

rozhodnutí (informed consent). Genetické poradenství poskytuje geneticky školený

profesionál. Kromě procesu poučeného rozhodování je jeho důležitou úlohou i

přeložení a interpretace genetických dat získaných testováním do zprávy

srozumitelné pro pacienta. Což v podstatě znamená zpracování genetických dat

do diagnózy a klinické péče neboli převedení statistických dat na fyzickou osobu.

To v mnohém determinuje pacientovu budoucnost a ovlivňuje i postoj dalších členů

rodiny k testování. Nebezpečí dezinterpretace hrozí zejména u komerčně

dostupných testů. Průběžné vzdělávání zdravotníků a osvěta mezi laickou

veřejností, nezkresleně přibližující nové poznatky genetiky a genomiky, je nutným
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předpokladem pro racionální chápání funkce genu ve vývoji jedince a tím i

porozumění možnostem současného genetického testování.
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5. Závěr

V práci byla shrnuta historie pojmu genu, ze které vyplývá, že používaný

molekulární koncept a z něj odvozené definice genu jako segmentu DNA, který

tvoří kompaktní a ohraničený genetický lokus neodpovídají současnému stupni

biologického poznání. Z předložených argumentů lze zároveň odvodit, že genový

produkt není pouze lineárním obrazem DNA sekvence a tudíž vztah mezi

strukturou genu a jeho funkcí není tak jednoznačný, jak jej molekulární koncept

prezentuje. Tento mechanický výklad genu, neodpovídá ani recentním poznatkům

post-genomové biologie.

Práce měla prokázat, že mnohem vhodnější pro vymezení genu je jeho

sémantický výklad vycházející z konceptu klasické genetiky, ve které byl gen

považován za něco, co přenáší znaky z rodičů na jejich potomky. Stanovili jsme

dvě funkce, které jsou pro gen charakteristické. A to přenášení znaků z generace

na generaci a realizaci informace genu při vývoji jedince – vznik fenotypu. Gen

jako znak, který se dědí mezi jednotlivými generacemi, nemá hmotný základ ale

charakter informace. Za znaky se považují geneticky podmíněné vlastnosti

organismu. Funkcí genu je znak mezi jednotlivými generacemi přenášet a

umožňovat jeho vývoj. Gen je tudíž informace obsahující instrukci pro vytvoření

fenotypového znaku. Tato informace je zapsaná různým způsobem v různých

oblastech genomu. Výsledný fenotypový znak je determinován nejen informací

obsaženou v DNA ale i její epigenetickou interpretací a zároveň informací

pocházející z vnějšího prostředí. Lze říci, že místo lineárního toku informace
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z DNA sekvence k jejímu produktu, je informace jako instrukce tvořena a

distribuována v rámci celého vývojového systému organismu.

Fenotypový znak, který v takto vymezeném pojmu genu sledujeme, je

v medicíně definován na základě našeho klinického zájmu. Neboli jako nemoci či

afekce, u kterých chceme stanovit, zda a případně do jaké míry jsou geneticky

podmíněny. K takto vymezenému fenotypovému znaku je posléze nutné

experimentální cestou hledat v genomu sekvence, které se na jeho vzniku podílejí.

Informace některých genů může být „přečtena“ v procesu genetického testování.

Takto získaná informace genu musí být následně při genetickém poradenství

interpretovaná klinickým genetikem do zprávy pro pacienta. Na příkladu

prediktivního genetického testování bylo poukázáno, jak důležitou roli hraje při

poučeném rozhodování pacienta správný a výstižný překlad všech faktů spojených

s testováním. Zároveň je i důležitá přesná interpretace výsledků testování dále

ovlivňující pacientovy plány do budoucnosti a jeho postoj k prevenci a klinické péči.

Stejně jako genetik překládá informace genu do zprávy pro pacienta, měli by

vědci prostřednictvím médií objektivním způsobem přibližovat široké laické

veřejnosti nové poznatky z oblasti genetiky a genomiky Veřejnosti je nutno

nezkresleným způsobem přiblížit úlohu genů a faktorů vnějšího prostředí ve vývoji

jedince („co geny můžou a nemůžou“), stejně tak jako objektivní možnosti

genetického testování. Široká osvěta mezi zdravotnickou a laickou veřejností může

vést k racionálnímu postoji k možnostem současné genetiky a změnit vžitý

deterministický náhled na geny „jako na tvůrce našich osudů“.
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