## "Pojem genu a některé jeho etické konsekvence"

posudek školitele na disertační práci

autor: paní Mgr. Věry Frankové, PhD

Práce se věnuje modernímu vymezení pojmu genu. Gen je v současné biologii i medicíně klíčovým slovem, avšak coby pojem je v běžném úzu poměrně ambivalentní a díky tomu vágní čili po mnoha stránkách nevyhovuje. Vymezení pojmu je při tom klíčovým úkolem pro dosažení dalšího pokroku, přičemž úkolem filosofie je soustředit se zejména na termíny pro ten který obor bádání klíčové, což gen pro medicínu a biologii bezpochyby v současné době je.

Jmenovaná uchazečka o doktorát v oboru bioetiky zpracovala dané téma na základě svých zevrubných znalostí z předchozího doktorského studia v oboru genetiky s podrobným přehledem o vývoji pojmu gen od počátečních hypotetických předpokladů u Darwina a Mendela přes biochemické pojetí až po současnost, přičemž její teze spočívá v tom, že gen není oproti běžnému pojetí, soubor určitých molekul v určitém sledu, nýbrž informace coby instrukce pro konstrukci určitého znaku. Tento rozdíl v pojetí je principiální v tom, že zatímco posledně uvedená koncepce vychází z předpokladů biologického strukturalismu a příbuzných sémantických oborů, omezuje se tradiční pojetí na ryze mechanistický výklad, přičemž autorka předkládá argumenty dokládající rozporuplnost tohoto přístupu.

Předkládaný text má celkem 98 normo stran (30×60) a je rozdělena do pěti částí.

1. Úvod. Rozvrhuje vlastní téma a formuluje vlastní tezi práce.
2. Gen a jeho historie. Ukazuje vývojové fáze pojetí genu na základě definic významných odborníků, přičemž si všímá též období před vymezení genu a sleduje diskuse v jednotlivých obdobích, přičemž bere v úvahu i zcela moderní genomové pojetí. Nastihuje vyostřeně důvody pro to, aby se vymezení pojmu genu oproti současnému pojetí změnilo.
3. Co je gen. Probírá různé možné definice genu v evoluční biologii i klinické genetice a dospívá k tomu, že při poměrně komplikované expresi a manifestaci geneticky přenášené informace je vhodnější přistupovat k ní na základě klinickým genetickým či biologem sledovaného fenotypového znaku. Též vymezuje pojem genu v jeho odlišnostech jednak od čistě matematického pojetí a jednak od pojetí na základě pouhé sekvence bazí. V tomto směru se k pojetí moderní biologii blíží.
4. Genetik jako tlumočník. Autorka dále aplikuje své pojetí genu na genetiku klinickou v tom, že pouhá biologická informace jakkoli přesná postrádá kontextové posouzení včetně odkazu k hodnotám a že je třeba ji "tlumočit" do jazyka pacienta s tím, že po dospění k informovanému konsensu je jeho závěr opět "tlumočen" do biologického jazyka v podobě různých terapeutických přístupů.
5. Závěr. Vycházejíc z předchozí argumentace autorka shrnuje svou práci s tím, že původní teze byla prokázána.

Uchazečka o doktorát přikládá souhrn odkazového aparátu v počtu celkem 139 prací a předcházející text samotný ukazuje na to, že tyto prameny má zevrubně pročtené i promyšlené a že s nimi pečlivě pracuje.

Celkový ráz práce splňuje veškeré požadavky. Vytěžuje dostupnou literaturu a vychází i z osobní zkušenosti s genetickým poradenstvím, prokazuje zvládnutí

přesné práce s pojmy a schopnosti pracovat s věcnými i formální argumenty a zachovává postup směřující k dokázání postulovaného tvrzení.

Mám za to, že práce je užitečnou pomůckou i pro kolegy z čistě biologických oborů, ovšem její těžiště je v klinické genetice a to, že od počátku pracuje s etickými předpoklady a že k některým klíčovým otázkám bioetiky přímo odkazuje (například problém prediktivního testování či informovaného konsensu a podobně) mě vede k tomu, že tuto práci pokládám za vhodnou k obhájení v rámci doktorského řízení pro obor bioetiky a doporučuji k postoupení textu oponentům a posléze i k obhájení před odbornou komisí.

Jan Payne